
                                                                                                                                74315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1230
Programma Operativo Complementare (POC) Puglia 2014-2020. Azione 3.5. Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 599/2025. Aggiornamento degli interventi per l’annualità 2025 da realizzare nell’ambito 
dell’Accordo Quadro attivato dalla Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle imprese.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale (LR) n. 7 del 04/02/1997;

	− la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;

	− gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante 
l’Atto di Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed           
Internazionalizzazione delle Imprese concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 
23/07/2019;

b)	 della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della LR n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	di approvare l’aggiornamento degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti 
per l’annualità 2025 da realizzare mediante l’Accordo quadro contrattualizzato dalla Sezione promozione 
del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese così come riportati nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2.	di riprogrammare le economie rivenienti dall’attuazione degli interventi approvati con la DGR n. 599 del 
06/05/2025, pari a € 327.632,29, così come riportato nell’Allegato A;

 3.	di dare atto che la copertura finanziaria del presente atto è assicurata dagli stanziamenti assunti con 



74316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DGR n. 599/2025 e dai fondi impegnati con Atto Dirigenziale della Sezione promozione del Commercio, 
Artigianato ed Internazionalizzazione n. 165 del 23/05/2025;

 4.	di dare atto che la Dirigente della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese provvederà all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - BURP;

 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto-sezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

l’annualità 2025 da realizzare nell’ambito dell’Accordo Quadro attivato dalla Sezione 

“Separazi

politica da quella amministrativa”

“Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”

l’ 009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazio

“MAIA 2.0”

“Applicazione art. 8 co

Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”

con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzi



74318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle 

n. 685 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 

l’Atto Dirigenziale n. 

con la quale è stato prorogato l’incarico conferito con A

l’art. 51 comma 2 del D.

l’art. 

all’applicazione 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

–

regionale 2025”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027 della Regione Puglia”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

“Agenda di Genere”



                                                                                                                                74319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

“Valutazione di impatto di genere 

e avvio fase strutturale”

dell’Unione (rifusione);

l’Accordo di Partenariato Italia 2014

investimento per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

programmazione 2014/2020”;

2020 in data 11/03/2016, ai sensi dell’art. 110, lett. 



74320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione 

l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

istituita a norma dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

all’emergenza epidemiologica da Covid

PE n. 47 del 28/07/2020, che ai sensi del punto 4.2 “si pone 

in un’ottica di piena complementarietà con gli interventi previsti dal POR Puglia FESR 

ediante il sistema unico di monitoraggio RGSIGRUE”;

l’art. 242, comma 7 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come novellato dall’art. 9 comma 1 del 



                                                                                                                                74321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

2020 prevede, nell’ambito dell’Asse III “Competitività delle piccole 

e medie imprese”, l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi”

all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi 

mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla 

l’Azione 3.5, tra le attività da realizzare, prevede la promozione di interventi di 

intervento per l’attuazione

“voucher” per l’internazionalizzazione;

dell’immagine della Puglia, quale “eccellenza italiana” e location ideale per lo 



74322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

pugliesi per l’attrazione degli i

€ 7.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

di garantire la necessaria copertura finanziaria per l’acquisizione dei servizi atti alla 

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, ad una procedura di gara comunitaria 

Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 de

Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di comunicazione, organizzazione ed 

tematiche per un importo dell’appalto pari a € 5.061.800,00 (IVA ed altri oneri 

–

delle progettualità promosse dall’Ente regionale;

–

02/07/2024 ha disposto l’aggiudicazione della gara “Gara comunitaria telematica 

aperta, ai sensi dell’art. 71

conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 

36/2023, per l’affidamento di 



                                                                                                                                74323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

–

internazionalizzazione”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

con AD n. 228 dell’11/07/2024 della Sezione promozione del Commercio, Artigianato 

alizzazione delle imprese si è provveduto, a valle dell’aggiudicazione di 

gara disposta da parte della Sezione Enti Locali, ad impegnare l’importo complessivo 

di € 4.758.000,00 in favore del soggetto aggiudicatario dell’Accordo Quadro;

dell’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali del 

16/07/2024, sottoscritto in pari data, le parti, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.

n. 1217 dell’08/08/2023 e n. 

–

000258 del 06/09/2024 e registrato presso l’Agenzia delle entrate al n. 9 serie 1 in 

il paragrafo n. 4 del capitolato d’oneri della gara ha previsto, sulla base di quanto 

riportato nell’Allegato B alla 

dell’aggiudicatario dell’Accordo Quadro, dei servizi necessari a garantire la 

disponibili sull’impegno AD 228/2024, pari complessivamente a € 2.631.423,24, per 



74324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

dell’annualità 2025, da realizzare mediante l’accordo quadro; 

l’ € 2.631.423,24

€ 211.528,51 

ll’esercizio finanziario 2025 e € 2.419.894,73 mediante

sull’esercizio finanziario 2025

all’esercizio finanziario 20

per l’importo complessivo di € 2.419.894,73 sull’esercizio finanziario 2025

sull’Accordo Quadro, pari a € 

€

sull’AD n. 165/2025

a € 

le somme residue impegnate con l’AD n. 165/2025, pari complessivamente a € 

1.231.754,86 rinvengono per € 862.228,53 ll’impegno n. 

e per € 369.526,33 ll’impegno n.

U1405019 dell’esercizio finanziario 2025

con riferimento all’importo di € 1.231.754,86 risultano essere già assegnate, per la 

sull’accordo quadro

€ € 

l’importo di € rinviene per € 37.203,36

interventi inseriti nell’Allegato della DGR n. 599/2025, denominati “Rome

Week” e “Missione incoming per eventi/iniziative su innovazione aperta” e per 

€ 29

nell’ambito dell’accordo quadro mediante l’utilizzo 

€ i € 



                                                                                                                                74325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

229.342,64 sull’impegno n. 3025032454 capitolo di spesa U1405018 ed € 98.289,65 

sull’impegno n. 3025032455 capitolo di spesa U1405019 dell’esercizio finanziario 

così come riprogrammate nell’Allegato 

attrazione degli investimenti nell’ambito della 88° Campionaria internazionale della 

di imprese pugliesi nell’ambito delle 

Stati Uniti d’America

internazionali attivate nell’ambito 

ne sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

La spesa rinveniente dal presente provvedimento, stimata in complessivi € 
finanziaria  a  valere  sui  fondi  dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

sui capitoli di spesa n. U1405018 “

– QUOTA STATO”  e  n.  U1405019  POC  2014

– QUOTA REGIONALE” aventi P.d.C.
di cui sull’ dell’e.f. 2025 per € 229.342,64 

sull’impegno di spesa n. dell’e.f. 2025 per € 98.289,65
L’operazione contabile proposta assicura il 



74326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

UTTO CIO’ PREMESSO

sensi dell’ar

l’aggiornamento degli

l’annualità 2025 da realizzare mediante l’Accordo quadro 

ì come riportati nell’Allegato A

economie rivenienti dall’attuazione degli interventi

, pari a € 

nell’Allegato 

all’adozione di tutti gli atti 

– “Provvedimenti” – “Provvedimenti 

organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6 co “S

nella Regione Puglia”

Emanuele
Abbattista
04.08.2025
14:28:18
GMT+02:00



                                                                                                                                74327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

egionale l’adozione del presente 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79 co

Antonella Panettieri
04.08.2025 15:17:53
GMT+02:00

Francesca Zampano
04.08.2025 15:36:28
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
05.08.2025 10:24:22
GMT+02:00

Michele
Emiliano
07.08.2025
11:47:04
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 10:03

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



74328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

Festival dell’energia



                                                                                                                                74329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

Francesca Zampano
04.08.2025
15:37:07
GMT+02:00



74330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
AEC DEL 2025 22 07.08.2025

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PUGLIA 2014-2020. AZIONE 3.5. DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 599/2025. AGGIORNAMENTO DEGLI INTERVENTI PER L#ANNUALITÀ 2025 DA REALIZZARE
NELL#AMBITO DELL#ACCORDO QUADRO ATTIVATO DALLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO,

ARTIGIANATO ED INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE.

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 10:02

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


